
 

 

 
 

Ufficio Procurement e 
Contratti 
 
Via Bonomea, 265  
34136 Trieste – Italy 
T   +39 0403787111 
www.sissa.it 
 

DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE 
ex co. 2 art. 32 D.Lgs. 50/2016 

 
OGGETTO: Procedura negoziata ex art. 63, comma 2, lettera b) del D.Lgs. 50/2016 

tramite Trattativa diretta del Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA), per l’affidamento e l’esecuzione della fornitura 
di servizi di manutenzione straordinaria e di manutenzione ordinaria dei 
set-up sperimentali dell’Area Neuroscienze della SISSA in Accordo 
Quadro - Identificativo Gara (CIG) n. 989002961D 

 
IL COORDINATORE DELL’AREA DI NEUROSCIENZE 

 
CONSIDERATO che si rende necessario provvedere alla stipula di un Accordo Quadro per 
l’affidamento e l’esecuzione dei servizi di manutenzione straordinaria e di manutenzione 
ordinaria dei set-up sperimentali dell’Area Neuroscienze della SISSA, il cui valore massimo 
stimato, calcolato per la durata di 24 mesi, ammonta a euro 180.000 al netto dell’IVA;  
RITENUTO che la scelta dell’Accordo Quadro è dettata dalla necessità di poter fruire della 
massima flessibilità in tema di affidamento della singola prestazione, soggetta 
all’evoluzione delle ricerche e alle necessità contingenti. Inoltre, lo strumento dell’accordo 
quadro consente di mantenere invariate le condizioni contrattuali per il periodo di validità 
dell’accordo stesso e di emettere singoli affidamenti in ragione del reale fabbisogno, senza 
garantire il raggiungimento di alcuna soglia di spesa; 
RICHIAMATI i seguenti atti: 
• il programma biennale degli acquisti 2022-2023 con codice unico di intervento (CUI) 

S80035060328202200016; 
• la delibera del Consiglio di Amministrazione della SISSA assunta nell’adunanza del 

5.7.2022, rif. prot. 16696/2022; 
• l’esito dell’avviso esplorativo rif. prot. n. 12496 dd. 5.5.2023 Rep. n. 224/2023; 
• la determina a contrarre rep. 333/2023 dd. 26.06.2023 di avvio della Trattativa diretta 

n. 3615573 nel Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione 
CONSIDERATO l’esito della Trattativa diretta n. 3615573 pubblicata dd. 26.06.2023, con 
scadenza 06.07.2023, alla quale l’operatore Cynexo Srl p.iva 02914120304 ha dato 
seguito presentando un’offerta complessiva netta di euro 179.600, comprensiva di costi 
della sicurezza non soggetti a ribasso di euro 749,28 al netto dell’IVA, e ritenuta conforme 
alla richiesta;  
CONSIDERATO che con l’adozione del presente provvedimento si è nuovamente 
accertato che la prestazione in argomento non è offerta dalle Convenzioni Consip ai sensi 
dell’art. 26 della L. 488/99 e ss.mm.;  
VISTI 
• la L. 241/90 e ss.mm. sul procedimento amministrativo; 
• le norme di Spending Review; 
• il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., in particolare l’art. 54 in tema di Accordo Quadro; 
• i Decreti Semplificazione D.L. 76/2020, convertito in legge 11/09/2020, n. 120 e D.L. N. 

77/2021, convertito in legge 29/07/2021, N. 108; 





 

 

 
 

Ufficio Procurement e 
Contratti 
 
Via Bonomea, 265  
34136 Trieste – Italy 
T   +39 0403787111 
www.sissa.it 

• l’art. 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;  
• l’art. 26, c. 3 del D.Lgs. 81/2008 e la Determinazione ANAC n. 3 del 05/03/2008 in 

materia di rischi interferenziali;  
• le Linee Guida Anac n. 8; 
• il D.Lgs. 33/2013 e l’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, in materia di Amministrazione 

trasparente;  
RICHIAMATI 
- lo Statuto della Scuola; 
- il Regolamento SISSA di Finanza Amministrazione e Contabilità emanato con D.D. 

n.168 del 25.3.2016; 
- il D.D. n. 534 dd. 26.08.2022 di nomina del sottoscritto a coordinatore dell’Area di 

Neuroscienze; 
D E T E R M I N A  

1) di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del 
presente provvedimento;  

2) di aggiudicare la Trattativa diretta n. 3615573 esperita sul Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MEPA) ai sensi dell’art. 63, comma 2, lettera b) del D.Lgs. 
50/2016, (CPV: 72250000-2 “Servizi di manutenzione di sistemi e di assistenza”) 
all’operatore economico Cynexo Srl di Trivignano Udinese (UD) per la fornitura di 
servizi di manutenzione straordinaria e di manutenzione ordinaria dei set-up 
sperimentali dell’Area Neuroscienze della SISSA; 

3) di quantificare il valore massimo dell’Accordo Quadro, di durata 24 mesi, dalla stipula, 
in euro 179.600,00 (centosettantanovemila/600) al netto dell’IVA, compresi i rischi 
interferenziali di euro 749,28 al netto dell’IVA;  

4) di imputare il contributo di gara a favore di ANAC di euro 250,00 (importo maggiorato 
a decorrere dal 1.4.2023 ai sensi della Delibera ANAC del 20 dicembre 2022, n. 621) 
sul conto della UA.00.NEUR.LABO- CA.04.41.07.08.01 “Altri oneri per servizi” del 
bilancio 2023; 

5) di imputare i singoli affidamenti, discendenti dall’Accordo Quadro, sia su fondi ordinari 
sia su fondi esterni, alle voci di costo CA.04.41.01.02 – “Manutenzione ordinaria e 
riparazioni di apparecchiature” e CA.01.11.02.07 “Attrezzature scientifiche” dell’Area 
di Neuroscienze sugli esercizi di competenza dei bilanci 2023-2024-2025, previa 
verifica copertura finanziaria; 

6) di dare atto che il contratto verrà stipulato, ai sensi del Decreto del Direttore SISSA n. 
861 del 25.11.2021 di delega alla stipula dei contratti d’acquisto di beni e servizi, dal 
Segretario Generale della SISSA in modalità elettronica attraverso il portale MEPA;  

7) ai sensi dell’art.32, comma 10, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 non si applica il termine 
dilatorio di 35 giorni per la stipula del contratto; 

8) di dare atto che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno pubblicati e 
aggiornati, ai sensi degli artt. 29, 73 e 216 del D.Lgs. 50/2016;  

 
IL COORDINATORE DI NEUROSCIENZE 

Prof. Davide Franco Zoccolan 
MA/ 


		2023-07-25T16:40:47+0200
	IT
	Davide Franco Zoccolan




